identifiquem cada equipamento devidamente assinados pelo 
profissional responsável.  Assistência técnica autorizada. 
Treinamento oferecido pela empresa. Garantia mínima de 01 (um) 
ano, com atendimento in loco. Registro Anvisa 
EXCLUSIVO   ME, EPP OU EQUIPARADA 

TOTAL (Quinhentos e quinze mil seiscentos e setenta e dois reais e cinco centavos) R$ 515.672,05  

Havendo discrepância entre a descrição dos itens neste Termo de Referência e as características em seu respectivo código do Catálogo 

de Materiais (Catmat), prevalecerá a descrição do objeto discriminada neste Termo de Referência. 

1.3. Os itens e os quantitativos foram estabelecidos de acordo com as quantidades estimadas com

[...]

de empresas em con sórcio no instrumento convocatório, fato que, por si só, não configura qualquer 

restrição à compe titividade, economicidade e moralidade, nos termos do acima exarado. 

12 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 515.672,05 (Quinhentos e quinze mil 

seiscentos e setenta e dois reais e cinco centavos) conforme custos unitários apostos em anexo. 

12.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua 

alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante da